
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura: 11/10/2017
Vigência: 11/10/2017 a 11/10/2018
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Contrato: 071
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: FISIOTERAPIA RIBEIRO LTDA-ME (FISIOCENTER)
CNPJ nº. 04.890.710/0002-76
Endereço: Av. Marechal Castelo Branco, Nº.076, Bairro: Centro, 
CEP:68.450-000, MOJU/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 233169

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 341 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
REVOGAR, a PORTARIA Nº 037 de 02/02/2017, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.313 de 13/02/2017, protocolo nº 146331, 
que concedeu licença sem vencimento a servidora, DÉBORA 
GONÇALVES DA SILVA SARMANHO, matrícula nº 54181574/4, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Fisioterapeuta, a contar 
do dia 17 de outubro de 2017.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 17 de 
outubro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 342 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
Considerando o teor do Ofício nº 223/2017-GR/UEPA, datado de 
06/09/17 e Ofício nº242/2017-GR/UEPA, datado de 05/10/2017, 
constante nos Processos nº 2017/388702 e 2017/433035.
Considerando, o que dispõe o art. 4º, inciso I, parágrafo único do 
Decreto nº 648 de 17/01/2013.
R E S O L V E:
CEDER, a servidora DEBORA GONÇALVES DA SILVA SARMANHO, 
matrícula nº 54181574/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Fisioterapeuta, para UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ, a contar de 17 de outubro de 2017, com ônus para o 
Órgão cessionário, até ulterior deliberação.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 17 de 
outubro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 238466

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 07
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2013
Primeiro Partícipe: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV
Segundo Partícipe: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Data da assinatura: 05/10/2017
Objeto: Prorrogação da vigência do Termo de Cooperação 
Técnica de nº001/2013, pelos seguintes períodos: Alteração do 
prazo de execução da obra, o qual estava previsto para o dia 
25/07/2017 passando sua vigência para 14/11/2017 conforme 
1º Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 94/2016 fl .681 
volume 02, conforme consta nos altos do processo e alteração do 
prazo para prestação de contas pelo período de 6 meses a partir 
de 14/11/2017.
Ordenador de Despesa: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 238445

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 218 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
O DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;

CONSIDERANDO o memorando nº. 183/2017 – NCR/GAB de 
13/10/2017, nos autos do Processo nº. 2017/442522.
RESOLVE:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor FÁBIO 
RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
Secretario de Coordenação, matrícula: 5933370, CPF: 
489.441.222-53, com objetivo de desenvolver ações de 
mobilização nos municípios de Breves/PA, Portel/PA, Melgaço/
PA e Curralinho/PA para apresentação da fase do programa 
CapacitaSuas 2017, a ser realizado no período de 16/10/2017 
a 19/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 238474
PORTARIA Nº. 217 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

 O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
 CONSIDERANDO o memorando nº. 053/2017 – CG/GAB/EGPA 
de 13/10/2017, nos autos do Processo nº. 2017/446062.
 RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo Coordenador 
- NCR, matrícula: 57224458-4, CPF: 565.348.092-49, com 
objetivo de desenvolver ações na regional Itaituba/PA, para 
operacionalizar os cursos do programa nacional de Capacitação 
do Suas – CapacitaSuas, a ser realizado no período de 
21/10/2017 a 28/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 238397

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002703, 

DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA PASTORA QUEIROZ DE SOUZA.
CPF: 513.400.894-91.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ241332.

PORTARIA Nº 2017330002704, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: HEBER RICHES MEDEIROS BRITO.
CPF: 396.991.102-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
CHASSI: 93HGM6690FZ110521.

Protocolo: 238394
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330002706, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALEXANDRE NASCIMENTO SAMPAIO.
CPF: 611.536.482-53.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,89.

Protocolo: 238392

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2246, 13 DE OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 91/2017 – CERAT - ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ELZA DA COSTA 
ARAÚJO, Assistente Administrativo, matrícula 4652301, 
portador do CPF nº 089.422.342-91,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (Mil e Cem 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil  e 
Cem Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETEUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente,e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

 PORTARIA Nº 2247, 13 DE OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 76/2017 – CERAT-TUCURUI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMEIRE DO SOCORRO 
DE SOUZA MARTINS, cargo Assistente Técnico, matrícula nº 
0325154301, portador do CPF nº 223435802-78,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (Mil 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-TUCURUI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2248, 13 DE OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício  e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 46/2017 – CECOMT 
- GURUPI
RESOLVE
CONCEDER ao (a) servidor (a) IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 03252140-01, 
portador do CPF nº 208.162.862-72
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.000,00 (Três mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.000,00 (Três mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 238453


